
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 32 

14 FEBBRAIO 2019 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO LICENZE MICROSOFT OFFICE: 

AFFIDAMENTO A METAL.IT NORD SRL 

C.I.G: Z3C2710910  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Tutti i pc in dotazione all’Ente sono equipaggiati con il pacchetto di automazione d’ufficio 

denominato Microsoft Office. Detto pacchetto, ormai risalente alla versione 2007, non è più 

supportato, a livello di assistenza ed aggiornamenti, dalla casa produttrice; ciò rappresenta un  

elevato fattore di rischio in termini di sicurezza dei sistemi informativi e si rende quindi necessaria 

la sostituzione del pacchetto sopra descritto con l’ultima versione (2019) disponibile. 

 

La deliberazione della giunta provinciale n. 1492 di data 15/7/2005 e l'art 68 del Codice 

Amministrazione digitale ammettono l’utilizzo di software proprietari, qualora le esigenze di 

elaborazione e gestione dei dati interni lo richiedano, purché i software stessi consentano la gestione 

dei formati aperti; nel caso dell’Opera Universitaria, diverse applicazioni in uso sono gestite dal 

pacchetto Microsoft Access, che non trova corrispondenti di tipo open source. In aggiunta, la 

migrazione della grande mole di dati Office quotidianamente utilizzati dall’Ente sarebbe ben più 

onerosa, in termini di utilizzo di risorse e tempo impiegato, rispetto all’acquisto della nuova 

versione di Microsoft Office, anche alla luce del fatto che l’Opera, in quanto Ente per il Diritto allo 

Studio, ha accesso ai listini Educational di Microsoft, con prezzi d’acquisto nettamente inferiori 

rispetto ai listini standard. 

 

Il pacchetto necessario è Microsoft Office 2019, nella versione Professional. 

 

La sostituzione sarà effettuata su tutti i pc dell’Ente, rendendo in tal modo il sistema informativo in 

regola con le vigenti normative in materia di privacy e sicurezza. 

 

Per coprire il fabbisogno dell’Ente relativamente al pacchetto Office, sono necessarie n. 60 licenze 

di Office Professional. 

 



Una ricerca effettuata dal personale dell’Opera sul mercato elettronico provinciale MEPAT ha 

individuato il prodotto idoneo, proposto dalla Ditta Metal.it Nord srl di Rovereto: sono proposte le 

licenze Professional al prezzo di € 104,37.= cadauna. 

 

Una ricerca più approfondita, allargata al mercato elettronico nazionale MEPA, non ha trovato 

prezzi migliori. 

 

Per l’acquisto di n. 60 licenze Microsoft Office Professional sarà quindi necessaria la somma di € 

6.262,26.=, IVA compresa. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone pertanto l’acquisto di 

n. 60 licenze Microsoft Office 2019 Professional dall’impresa Metal.it nord srl con sede in Via 

Maioliche 57 – 38068 Rovereto (TN), – P.IVA 00363870221. 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto di n. 60 licenze Microsoft Office 

2019 Professional; 

 



2. di affidare la fornitura del materiale di cui al precedente punto 1. alla ditta Metal.it nord srl 

con sede in Via Maioliche 57 – 38068 Rovereto (TN), – P.IVA 00363870221; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera in € 6.262,26.= I.V.A. inclusa; 

 

4. di imputare detta spesa al budget 2017 come di seguito indicato: 

macrovoce P2017001 

centro di costo 16 

assegnatario direzione 

per € 6.262,26.= 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce P2017001 

Centro di costo 16 per € 6.262,26.= - PRG 138 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 

 

 


